yüzyılda kullanıl
maya başlandığı. önceleri "okuma yaz
ma öğreten" anlamında kullanılan hatta
tın zaman içinde "hüsn-i hattı ic;ra eden
sanatkar" manasını kazandığı görüşün
dedir (İslam Kültür Mirasında Hat San 'a

tı, s. 29) Nitekim Yaküt ei-Hamev'i. Mu'
cemü'l-üdeba' adlı eserinde Ömer b.
Hüseyin'in (ö 552/1157) "Hattat" lakabı
ile tanındığını kaydetmektedir (XVI. 60,
90). Ancak Müstakimzade. IV. (X.) yüzyıl
dayaşamış olan Nizarn'i-i Tebr'iz'i'nin "hat
tat-ı az'izan" unvanıyla anıldığın ı . kaynak
larda en eski tarihli olarak bunu tesbit
ettiğini belirtmektedir ( Tuh{e, s. 309)

Bayezid dev
rine (148I-ı512) ait bir in'amat defte
rinde Şeyh Hamdullah da katip diye anıl
mıştır (Serin, s. 33). Bu sebeple Şeyh
Hamdullah eserlerine "Katibü's-sultan'i"
diye imza koymuştur (bk. TSMK, Ema
net Hazinesi, nr. 71). Hattat Ömer (ö .

II30/I7ı8), İsmail Zühdü (ö. 122111806)
ve Abdülkadir Şükrü ( ö. 1221/1806) efen
diler de "katib-i saray-ı sultan'i" unvanını
alan hattatlar arasında zikredilebilir.

Nefeszade İbrahim Efendi'nin Gülzfır-ı
Savab'ın birinci kısmına "Tabakat-ı Küt
tab".

meşk kıtası

(TSMK,
Güzel Yazılar,
nr. 190/1)

Sanat gayesiyle yazılan hattın öğreni
mine gençlik çağlarında başlamak adeti
yaygınsa da Şeyh Hamdullah'ın talebele
rinden Receb Revani Çelebi (ö. 958/1551)
örneğinde olduğu gibi elli yaşından son
ra bile hat öğrenmeye başlayıp üstün ba
şarı göstereniere de rastlanmaktadı r.

Hattatın meşrü bir mazereti olmadıkça
öğretmekten kaçınması alışılmış bir dav
ranış değildir. Ancak bazı üstatların bir
takım kayıtlar getirdikleri de vakidir. Me
sela sülüs-nesih üslübu hala aşılamayan
Mehmed Şevki Efendi'nin ( ö. 130411887)
meşk yazmaktaki titizliğinden dolayı sa
dece on talebeye ders gösterdiği ve an
cak icazet vererek mezun ettiklerinin ye
rine yeni talebe aldığı, buna mukabil ta'
lik hattının unutulmaz ismi Yesari Meh
med Esad Efendi'den (ö. 1213/1798) ders
alanların aşırı derecede fazla olduğu, hat
ta meşhur kağıtçı Kadri Usta'nın onun
evinin önünde oturup gelenlere ahartı
meşk kağıdı satarak geçimini sağladığı
bilinmektedir. Meşke devam edenlerin
çoğu medrese talebesi olduğundan Ye
sari'nin bu tarzdaki meşkleri hakkında
"softa meşki" tabiri yaygındır.

Hat üstatları Enderün-ı Hümayun, Di
van-ı Hümayun, Galata Sarayı, Muzıka-i
Hümayun gibi resmiveya medrese, mek
tep gibi vakfedilmiş bir öğretim kuru
munda hat eğitim ve öğretimi yaptıkları
gibi, evlerinde de haftanın bir veya iki gü
nünde yazı meşkeder, bunun karşılığında
hiçbir maddi çıkar beklemez, hatta tiedi
ye bile kabul etmezlerdi. Sanatın zekatı
kabul edilerek yüzyıllardır yürütülen bu
gelenek son zamanlara kadar korunabil
miştir. Ancak bir mektepte hat öğreten

Iere günlük veya aylık bir ücret ödenirdi.
Mesela Şeyh Hamdullah'ın (ö. 926/1520)
30, Ahmed Karahisari'nin (ö. 963/1556)
15-16 akçe yevmiye aldıkları Menfıkıb-ı

Hünerverfın'da belirtilmektedir. Aynı
şekilde bazı külliyelerde "meşkhane" ya-

hut "yazı odası" olarak anılan ve hat meş

kine tahsis edilmiş bulunan hücreye haf
tanın muayyen gün veya günleri gelen
hat üstatiarına da vakfiye gereği bir üc
ret tahsis edilmiştir.

İsmail Zühdü, Musta-

fa Rakım, Mustafa İzzet. İsmail Hakkı,
Mehmed HulCısi gibi meşhur hattatların
ikinci isimleri kendileri için uygun görü
len mahlaslardır.

Osmanlı kaynaklarına göre ilk defa Zey
nüddin Abdurrahman İbnü's-Saiğ (ö. 845/
1442) tarafından konulan bu icazetna
me geleneği asırlarca titizlikle korunmuş,
herhangi bir sebeple vaktinde icazet ala
mamış büyük hattatlar bile ilerlemiş yaş
larında olsun bu kaideyi bozmamışlardır.
Eğrikapılı Mehmed Rasim (ö. 1169/1756)
ve Hekimbaşı Katibzade Mehmed Refi
(ö. 1182/1768) efendilerin ileri yaşların
da birbirlerine sülüs- nesi h ve ta'likten
karşılıklı icazet vermeleri, Hacı Mehmed
Nazif (ö. 1331/1913) gibi bir üstadın alt
mış yaşında iken Sami Efendi'den ta'lik
icazeti alması bu hususta hatırianacak
misallerdendir.

Devhatü'l-küttôb, Tuhte-i Hatti'ıtin
gibi hat kaynaklarında çoğunlukla bir ye
mek ziyafetiyle biten icazet cemiyetleri
ne dair bazı hoş hadiseler tafsilatıyla yer
almıştır.

Mustafa

R:ikım Efendi'nin

sülüs · nesi h
ic:izet kıtası
(TSMK,
Güzel Yazılar,
nr. 324/2-5)

celisini meşketmeye başlardı. Hat sana
tında en son merhale olan cell için ayrıca
icazet verme usulden değilse de bunun
da bazı istisnaları görülmüştür. Hat sa
natkarları arasında Mahmud Celaleddin
Efendi (ö . 1245/1829) gibi bir hocadan
ders görmeden eski üstatların yazılarına
bakarak yetişen üstün kabiliyetlere de
rastlanmaktadır.

Hattatların, "Hoca ile talebeyi ölüm
ayırır" düsturuna sıkıca bağlı oldukları
görülmektedir. üstadı yaşlandığında
meşk günlerLana yardımcı olmayı şerefli ·
bir vazife~attatlar az değildir.

"evahir" (son de
vir) şeklinde üçe ayırmışlar, bu üç devre
den her birini de aynı adlarla tekrar üçe
bölmüşler ve böylece bir hattatın sanat
hayatını dokuz devreye ayırmışlardır.

Hattatlar arasında kıdemi ve diraye
tiyle ön sırayı alana verilen "reisü'l-hat
tatin" unvanının , eldeki belgelere göre
sadece Muhsinzade Abdullah Harndi Bey
(ö. 1317/1899) ile Hacı Kamil Akdik'e (ö .
1360/1941) resmen verildiği ve bu unva
nın SOO kuruşluk tahsisatı olduğu bilin
mektedir. Bununla birlikte tarihte bazı
hattatlar için bu unvanın itibari olarak
kullanıldığı da görülür. Yaşayan hattatla
rın en yaşlısına bir saygı nişanesi olarak
verilen "şeyhü'l-hattatin" unvanının ise
resmi bir yanı yoktur.

bu
yazıdan daha ince kalemle yazılan hurde
ta'lik ile ketebe konması daha uygundur.
Sülüs ve nesih yazılarının imzaları , icazet
yazısı adıyla da tanınan rik'a ile de yazıla
b ilir. Önceleri celi sülüs ve tuğra ketebe
leri de satır halinde tevki' hattı ile yazılır
ken, tuğra ve celi sülüste çığır açan Mus
tafa Rakım Efendi, tahminen 1225 (1810)
yılından itibaren bu nevi eserler için sü
lüs ve tevki' karışımı üs!Gplaştırılmış bir
imza icat etmiştir. üst ve alttan uzantı
ları olan ve nokta kullanılmayan bu is
tifte "ketebehG Rakım" yazılıdır. Rakım'
dan sonra yetişen celinüvisler ve tuğra
keşler de bu imza şeklini benimsemişler
ve nadir olarak nokta kullanmışlardır.

Adları verdikle
ri eserlerden tesbit edilebilen hattatlar
da bu sayıya eklenebilir. Kaynaklarda hat
sanatkarı olarak zikredilen en eski sima,
Emeviler devrinde şöhret kazanmış olan
Halid b. Ebü'I- Heyyac'dır. Aklam-ı sitte
nin doğuşu. gelişmesi ve üs!Gp kazanma
sında önemli rol oynayan bazı hattatlar
şöylesıralanabilir: Malikb. Dinar(ö. 131/
748), Kutbe ei-Muharrir, Dahhak b. Ac
Ian, İshak b. Hammad ei-Katib, İbrahim
es-Siczi (!11./lX. asır). Ahvel ei-Muhcırrir,

Abbas b. Ahmed b. Tolun'un katiplerin
den Tabtab el-Muharrir, EbO Ali İbn Muk
le'nin kardeşi Ebu Abdullah Hasan (ö.
338/949). EbO Abdullah Muhammed b.
Esed el-Katib (ö. 410/1019). Muhammed
İbnü's-Simsimani, İbnü 'l-Bewab, Emi
nüddin Yaküt el-Mevsıli (ö. 618/1221),
Yaküt el-Müsta'sımi ve talebeleri, Abdul-

. lah Ergun (ö. 744/1343), Şeyh Ahmed-i
Sühreverdi, Mübarek es-SüyGfi, Müba
rek Şah b. Kutub, Abdullah-ı Sayrafi, Nas
rullah et-Tabib, Şemseddin Baysunguri
(ö. 850/1446). Yahya Sfıfi, Ali Sfıfi, Şeyh
Hamdullah (ö. 926/1520). Mustafa Dede,
Şükrullah Halife, Ahmed Karahisari,
Abdullah Kırimi. Hasan Çelebi (ö . 1002/
1594'ten sonra), Derviş Ali. EyyObi Mus
tafa b. ömer, Hafız Osman ( ö. lll O/
1698). Yedikuleli Abdullah Efendi, Şeker
cizade Seyyid Mehmed Efendi, Eğrikapılı
Mehmed Rasim, İsmail Zühdü (ö. 12211
1806). Mustafa Rakım Efendi, Mahmud
Celaleddin Efendi, Kazasker Mustafa iz
zet Efendi, Abdullah Zühdü Efendi, Meh
med Şefik Bey, Mehmed Şevki Efendi,
Çarşambalı Arif Bey, Filibeli Arif Efendi
(ö. 1909), Sami Efendi. Nazif Bey, Hasan
Rıza Efendi, ömer Vasfi Efendi. Şeyh
Mehmed Aziz Efendi, Hacı Ahmed Ka-

mil Akdi k ( ö. 1941). Emin Yazıcı, i smail
Hakkı Altunbezer. Mustafa Halim Özya
zıcı, HamitAytaç (ö. 1982) .

Nesta'lik (Osmanlılar'da ta'lik) yazısı
nın doğuşu. gelişmesi ve üslfıp kazan
masında önemli rol oynayan bazı hattat
lar da şunlardır: Mlr Ali Tebriz! ( ö. 850/

1446). Sultan Ali Meşhedl (ö. 926/1520).

Mlr Ali Herevl, Şah Mahmud Nlşabürl,
Mlr imad ei-Hasenl (ö. 1024/16 15). Der
viş Abdl-i Mevlevl. Durmuşzade Ahmed
Efendi (ö. 1129/1717), Katibzade Meh
med Refi, Şeyhülislam Veliyyüddin Efen
di, Yesarl Mehmed Esad, Yesanzade Mus
tafa izzet (ö. 1265/1849), Sami Efendi
(ö . 1912), Mehmet Hulüsi Yazgan, Nec
meddin Okyay (ö. 1976)

Hattatların hayatına dair bilgiler önce
leri biyografi kitaplarında yer almakta
iken zamanla müstakil eserler yazılmış
tır. Bu konuda Osmanlılar'daki en eski
kaynak Gelibolulu Mustafa All Efendi'nin
(ö .